
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

os quais serão requeridos administrativamente pela coordenação 
do GT diretamente a Procuradoria Geral de Justiça.
Art. 5º. O GT terá prazo de 180 dias para conclusão de seus 
trabalhos, podendo ser prorrogado por decisão da Procuradoria 
Geral de Justiça.
Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º. Fica revogada a PORTARIA Nº 3994/2010-MP/PGJ, de 
29/9/2010, publicada no D.O.E. de 8/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4157/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/9/2011, a designação dos Promotores 
de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA e ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Órfãos, Incapazes e Interditos, contida na PORTARIA Nº 
3003/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4290/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº3983/2011-MP/PGJ, de 1º/9/2011, 
que designou o Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA para, até 30/9/2011, exercer atribuições junto 
ao 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude, a 
contar de 1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4296/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos conclusivos do Processo 
Administrativo Burocrático nº 039/2011/SGJ-TA (Protocolo nº 
20834/2010) e os termos do Parecer nº 103/2011 (fls. 18-21);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 608/2009-MP/PGJ, 
de 11/2/2009, que promoveu, por antiguidade, o servidor Nelson 
Machado da Silva Lima, relativo ao biênio de 2007/2009,
R E S O L V E:
I. RETIFICAR a Progressão Funcional horizontal do servidor 
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, Técnico Especializado, à 
referência imediatamente superior da respectiva carreira, de 
acordo com o Plano de Classificações de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, no biênio abaixo 
discriminado:

PROMOÇÕES DO BIÊNIO DE PARA
ANTIGUIDADE 2007/2009 ATE-402-D-IV ATE-402-D-V

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
o servidor passou a fazer jus à respectiva promoção, ficando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentária/financeira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4303/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 012/2010-MP/
PA, firmada entre o Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa S DE S RODRIGUES-ME, que teve por objeto a aquisição 
de material de informática (cartuchos e toners originais);
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de aceitação pela contratada, 
de acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor, 
conforme art. 65,§1º da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a recusa verbal da empresa em assinar o 
referido termo aditivo para o acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento) requerido por este Órgão Ministerial, à Ata de Registro 
de Preços nº 012/2010-MP/PA;
CONSIDERANDO que a vigência da ARP nº 012/2010-MP/PA 
expirou em 18/04/2010, sem a devolução, pela empresa, do 
Termo Aditivo assinado;
CONSIDERANDO que o fato enseja a aplicação da sanção de Multa 
Indenizatória, de 1% (um por cento) sobre o valor total da Ata 
de Registro de Preços nº 012/2010-MP/PA, conforme o Parecer 
nº 49/2011 da Assessoria Jurídica de Licitação e Contratos, por 
descumprimento da Cláusula Sétima da ARP nº 012/2010, uma 
vez que obrigada, a empresa não aceitou nas mesmas condições, 
o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 
65 §1º da Lei Federal nº. 8.666/93.
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa S DE S RODRIGUES-ME, Multa Indenizatória 
de 1% (um por cento) sobre o valor total da Ata de Registro de 
Preços nº 012/2010-MP/PA, totalizando R$ 228,80 (duzentos e 
vinte e oito reais e oitenta centavos), com fulcro no o art. 87, II 

da Lei nº 8.666/93;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4305/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 28 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4329/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 26/9/2011, a convocação da Promotora de 
Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para exercer o 4º 
cargo de Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher, contida na PORTARIA Nº 3746/2011-MP/PGJ, 
de 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4387/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Liliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, em atuação conjunta, em virtude da 
convocação da Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para atuação no município de Belém, a contar 
de 24/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições no referido 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4393/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 29/9 a 
7/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4398/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Tailândia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 
período de 12/9 a 11/10/2011, a partir de 5/10/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4399/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 

de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Moju, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Tailândia, no 
período de 5/10 a 3/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4400/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos município de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 30/11/2011, exercer o 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Xinguara, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação dos Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO e FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
respectivamente, nos municípios de Rio Maria e Ananindeua, 
a contar de 1º/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4401/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 469/2011-MP/PJ-NT, de 23 
de setembro de 2011, protocolizado sob o nº 38441/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, como representante do Ministério Público, oficiar em 
audiência judicial, no dia 7/10/2011, processo nº 2011.2.000136-
2, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4402/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca da Capital, no 
dia 5/10/2011, processo nº 0008865-79.2002.814.0401, em 
trâmite na 1ª Vara do tribunal do Júri, no julgamento de M. J. 
S. C., podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4405/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça SUMAYA 
SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 3/10 a 1º/11/2011 para 
gozo no período de 13/10 a 11/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4406/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, licença para tratamento de saúde, nos dias 
26 e 27/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 


